Minas Gerais  diário do executivo sábado, 15 de Julho de 2023 – 23
GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADor DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 2 .135 de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022, CoNCEDE rEDuÇÃo
DE CArGA HorárIA PArA 20 HorAS SEMANAIS NoS TErMoS DA LEI 9 .401/86 AoS SErvIDorES ABAIxo:

unidade MASP Admissão Nome vínculo A partir de:
CHu 13047915 1 Aline Cristiane Amorim E oliveira Efetivo Data Da Publicação
CHu 10931731 2 Anolivia Moura Matos Efetivo Data Da Publicação
CHu 13708722 1 Arlete França Efetivo 10/07/2023
CHu 1294808 3 Djaneide Ferreira Da Silva Militão Efetivo 10/07/2023
CHu 13676804 1 Fernanda Ariele Figueiredo Cordeiro Efetivo 19/06/2023
CHu 10511038 1 Joana Fernandes Da Silva Coelho Efetivo 18/04/2023
CSSI 13752688 1 raquel vilaça Garcia Efetivo 22/06/2023
HJK 12924205 1 Erivelton Cordeiro Carvalho Efetivo 26/05/2023

HrAD 13082656 1 Eliana resende Da Silva Efetivo 02/06/2023
HrAD 12860862 1 Jaqueline Aparecida Sousa Cordeiro Efetivo 05/05/2023
HrAD 12814281 1 Lara Carolina Costa Efetivo 04/04/2023
HrAD 13737846 1 Lauane Cristina Freitas Da Silva Efetivo Data Da Publicação
HrAD 13093554 2 Marcela Cristina rodrigues Efetivo Data Da Publicação
Mov 12889697 1 Jacqueline Maria Marques Efetivo Data Da Publicação

 Adolfo vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

14 1816742 - 1

o GErENTE DE ProvIMENTo E ADMINISTrAÇÃo DE PESSoAL DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS -
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, ANuLA AFASTAMENTo
PArA GoZo DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

uNIDADE MASP ADMISSÃo SErvIDorA PuBLICAÇÃo DATA INÍCIo
ADC 11533437 01 LuCIANE DE LIMA SA 29/10/2022 03/11/2022

 Ícaro Demétrios Soares Magalhães
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

14 1817077 - 1

 Gildasio Gomes da Silva Junior, 1º Ten PM, Matrícula 149 .065-5,
Usuário S149065, CPF 074.793.896-20, E-mail gildasio.junior89@
hotmail .com
 III – operadores Técnicos: Junio Azevedo rodrigues, 1º Sgt . PM,
Matrícula 129 .910-6, usuário S129910, CPF 011 .658 .426-29, E-mail
junio.rodrigues@pmmg.mg.gov.br;Jessica Nathane Martins Mariz
Pereira, 3º . Sgt PM, Matricula 168 .821-7, usuário S168821, CPF
118.167.716-51, E-mail jessicanathane@yahoo.com.br;Jefferson
Teixeira Antunes, 3º Sgt . PM, Matrícula 140 .314-6, usuário S140314,
CPF 074.476.796-23, E-mail jeffersonantunes@gmail.com.
 Art . 2º – A delegação de que trata o artigo anterior visa à execução do
objeto do Termo de Descentralização de Crédito orçamentário – TDCo
– nº 003/2023, celebrado entre a FHEMIG e o CoMAvE, publicado
em 15/06/2023, destinado a operacionalizar, otimizar e incrementar o
apoio aéreo por meio das aeronaves de propriedade ou operadas pelo
CoMAvE .
 Art . 3º – É responsabilidade do CoMAvE a imediata comunicação à
FHEMIG do desligamento ou da exoneração dos servidores elencados
no art . 1º desta resolução e a indicação de seu(s) respectivo(s)
substituto(s) .
 Art . 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte, 11 de julho de 2023 .
 renata Ferreira Leles Dias

Presidente da FHEMIG

rodrigo Piassi do Nascimento, Cel . PM
Comandante Geral da Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG

14 1816501 - 1

orDEM DE SErvIÇo N° 31/2023 - FHEMIG/CHB
BArBACENA, 03 DE JuLHo DE 2023 .

o Diretor Geral do Complexo Hospitalar de Barbacena, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria Presidencial
nº 2 .129, de 04 de maio de 2022, publicada em 06 de maio de 2022, e,
de acordo com o parágrafo único do art . 6º do Decreto nº 48 .348, de
10 de janeiro 2022;
rESoLvE:
Art . 1º - Delegar competência para prestar suporte operacional na
apuração e controle de frequência do setor Agência Transfusional
do Complexo Hospitalar de Barbacena, a servidora CYBELLE
MArIA LoSCHI GoMES DE ASSIS, MASP: 1302773-5, função
Farmacêutico Bioquímico, Cargo AGAS, admissão 1, pelo período de
12 (doze) meses;
Art . 2º - Esta ordem de Serviço entra em vigor na data da sua
publicação . registre-se, publique-se e cumpra-se .

Claudinei Emidio Campos
Diretor Geral

Complexo Hospitalar de Barbacena
FHEMIG

14 1816880 - 1

DESPACHo DE JuLGAMENTo Nº 65/2023/FHEMIG/CHu/CAPD
 o (a) Diretor (a) do Complexo Hospitalar de urgência da Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso da
competência que lhe confere por meio da Portaria Presidencial
nº 2.129, de 04 de Maio de 2022, publicada no Diário Oficial do

Estado em 06/05/2022, e, considerando o que consta da Sindicância
Administrativa Investigatória, instaurada pela Ordem de Serviço nº80
de 03/03/2018, com extrato publicado no Diário Oficial de 13/03/2018,
alterada pela Ordem de Serviço nº 67/2021, publicada no Diário Oficial
de 26/03/2021, determina o ArQuIvAMENTo dos autos .

14 1816832 - 1

PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .682 DE 14 DE JuLHo DE 2023
Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para contrato
de gestão n° . 02/2023 de seleção pública para celebração de Contrato
de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
– Fhemig .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais –
Fhemig, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Estadual nº 24 .313, de 28 de abril de 2023 , e considerando a
estrutura orgânica básica da Fhemig, disposta no Decreto nº 48 .651 de
11 de julho de 2023 .
rESoLvE:
Art . 1° – Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para
contrato de gestão n° . 02/2023, de seleção pública para celebração de
Contrato de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais – Fhemig, nos termos dos artigos 17 e 18 do Decreto Estadual
n° . 47 .553, de 07 de dezembro de 2018 .
Art . 2° – A Comissão Julgadora zelará pelo julgamento objetivo e
isonômico dos documentos apresentados pelas entidades sem fins
lucrativos proponentes, obedecendo aos critérios previstos em edital e
às normas do Decreto Estadual n°47 .553, de 07 de dezembro de 2018 .
Art . 3° – A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes
membros:
I – Membro titular: Iranice dos Santos - Masp 1072702-2 - Efetivo,
tendo como suplente Laisa Queiroz Lokuciejewska - Masp 755317-5
- Efetivo;
II – Membro Titular: Alfredo José Cardoso- MASP 1385 .118-3 -
Efetivo, tendo como suplente Eliane Fernandes Lima Alves Pinto -
MASP 1214920-9 - Efetivo;
III – Membro Titular: Wívian Aparecida Dornelas Couto - Masp
1281946-2 - Efetivo, tendo como suplente vanessa da Silva de Almeida
Melo - Masp 1223391-2 - Efetivo;
IV – Membro Titular: Ingrid Vitória Carvalho Fraga- Masp 1478239-5 -
Efetivo, tendo como suplente Bárbara regina dos Santos Silva - MASP
1223115-5 - Efetivo;
v – Membro Titular: Stéphanie Silva Santos - Masp 755248-2 -
Efetivo, tendo como suplente Jéssica Gonçalves Fernández árias-
Masp 1307488-5 - Efetivo .
Art. 4° - O quórum mínimo para análise e efetivo julgamento do Edital
Fhemig para contrato de gestão n° . 02/2023 é de 3 (três) membros .
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de julho de 2023 .
renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
14 1816499 - 1

rESoLuÇÃo CoNJuNTA FHEMIG/MGT - PMMG/
CoMAvE N .º 01 DE 11 DE JuLHo DE 2023 .

 Delega competência para a operacionalização do Sistema Integrado de
Administração Financeira/SIAFI-MG na unidade executora 2270037 –
FHEMIG/MGTx - PMMG/CoMAvE, unidade orçamentária 2271 .
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo
DE MINAS GErAIS-FHEMIG E o CoMANDANTE DA PoLÍCIA
MILITAr DE MINAS GErAIS-PMMG, no uso de suas atribuições
legais, e considerando:
- o Termo de Descentralização de Crédito orçamentário – TDCo
nº 003/2023, celebrado entre a FHEMIG e o CoMAvE, publicado
em 15/06/2023, que visa operacionalizar, otimizar e incrementar
o apoio aéreo por meio das aeronaves de propriedade ou operadas
pelo CoMAvE nas demandas de transporte da SES, SuS/MG e MG
Transplantes na consecução de suas funções institucionais, nos termos
previstos neste TDCo e em conformidade com o Plano de Trabalho
especialmente elaborado, que é parte integrante e inseparável do
presente Termo .

rESoLvEM:
 Art . 1º – Delegar competência aos servidores abaixo relacionados para a
prática de atos de ordenação de despesas e de responsabilidade técnica,
visando à operacionalização do Sistema Integrado de Administração
Financeira – SIAFI-MG, na unidade executora 2270037, unidade
orçamentária 2271:
I – ordenação de Despesas:
 ordenador de despesas titular: Carlos Eduardo Justino Martins, Ten .
Cel . PM, Matrícula 124 .683-4, usuário S124683, CPF 035 .379 .756-19,
E-mail majeduardorpaer@gmail.com;
 ordenador de despesas substituto: Wantuir Ferreira da Silva Neto, Cap,
PM, Matrícula 139 .311-5, usuário S139311, CPF 069 .943 .376-26,
E-mail capneto.comave@gmail.com.
II – responsáveis Técnicos: Felipe Bruno Lopes Cap . PM, Matrícula
147 .465-9, usuário S147465, CPF 067.284.246-79, E-mail felipebru@
gmail .com;

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas

Expediente
rETIFICAÇÃo - ATo Nº 1625/2023
rETIFICA, NoS AToS DE CoNCESSÃo DE ProGrESSÃo, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
onde se lê:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA ATo PuBLICADo No
“MG” DE : NIvEL GrAu NIvEL GrAu

ALMENArA DANILo roDrIGuES PErEIrA 10850527 1 PEB II E II G 19/04/2016 1740/2021 28/10/2021
ALMENArA FABIo SILvA ANDrADE 11103017 3 PEB I E I F 25/10/2020 976/2022 31/05/2022
CAxAMBu MArCoS rIBEIro DE CAMPoS 4448528 3 PEB I B I D 18/05/2019 1926/2021 04/12/2021
CoNSELHEIro LAFAIETE rAFAEL DIAS AMorIM 10822351 3 PEB I B I D 25/05/2018 1930/2022 12/10/2022
CurvELo JoSE GIovANE SILvEIrA 11079761 1 PEB I I I J 22/08/2020 1353/2022 13/07/2022
DIAMANTINA ANToNIo BATISTA DE FIGuEIrEDo 9442039 2 ATB Iv L Iv M 03/04/2020 1353/2022 13/07/2022
DIAMANTINA ANToNIo BATISTA DE FIGuEIrEDo 9442039 2 ATB Iv N Iv o 03/04/2022 1353/2022 13/07/2022
DIAMANTINA MArILIA SENA CHAGAS CAMArGoS 8639775 1 PEB III H III J 19/04/2016 1740/2021 28/10/2021
DIvINoPoLIS CArMELIA APArECIDA DE SouZA MArTINS 8288391 4 PEB I B I D 05/09/2018 1505/2022 05/08/2022
DIvINoPoLIS CArMELIA APArECIDA DE SouZA MArTINS 8288391 4 PEB I E I F 05/09/2020 1506/2022 05/08/2022
DIvINoPoLIS JuNIA PAIxAo MENDES 9656208 1 PEB III J III L 19/04/2018 1506/2022 05/08/2022
GovErNADor vALADArES GErALDo AGoSTINHo DoS SANToS 10646511 1 PEB III H III J 04/01/2019 1740/2021 28/10/2021
GovErNADor vALADArES JANETE LuCIA DE LIMA TEIxEIrA 5110960 1 PEB II F II H 19/04/2016 1740/2021 28/10/2021
GovErNADor vALADArES JANETE LuCIA DE LIMA TEIxEIrA 5110960 1 PEB II I II J 19/04/2018 1931/2022 12/10/2022
GuANHAES ELISSEu WASLLAY ALvES xAvIEr 10116432 1 PEB II D II E 02/05/2022 1168/2022 02/07/2022
MANHuACu DANIEL MArCoS DA SILvA 8915951 2 PEB I D I F 19/04/2016 1926/2021 04/12/2021
MANHuACu DEGENANE HASTENrEITEr BASToS HuBNEr 8853376 2 PEB II o II P 03/04/2022 1931/2022 12/10/2022
METroPoLITANA B MArIA JoSE ALvES NETA 8447740 1 PEB I o I P 05/04/2020 1931/2022 12/10/2022
METroPoLITANA C DJAQuELINE ALvES SILvA 8654287 1 PEB I H I J 19/04/2016 1740/2021 28/10/2021
MurIAE ELIZABETE ALMEIDA DE oLIvEIrA MATHIAS 10936284 2 PEB II D II E 28/10/2021 1732/2022 07/09/2022
PAToS DE MINAS FABIANA ALvES DE LIMA 10489573 3 PEB I E I F 04/01/2021 1353/2022 13/07/2022
PAToS DE MINAS MArCIo CESAr DE oLIvEIrA 11152972 3 PEB I E I F 31/12/2019 1931/2022 12/10/2022
PAToS DE MINAS MArCIo CESAr DE oLIvEIrA 11152972 3 PEB I G I H 31/12/2021 1931/2022 12/10/2022
PATroCINIo EvA MArIA roDrIGuES 10639334 3 PEB I B I D 02/05/2020 1740/2021 28/10/2021
PArACATu IZoLINA DA CoNCEICAo roMANA vELoSo DuArTE 3296027 2 PEB II E II G 23/06/2016 1740/2021 28/10/2021
TEoFILo oToNI MArLENE DE JESuS roDrIGuES SENA 8956856 3 PEB I D I E 03/07/2018 1792/2022 20/09/2022
TEoFILo oToNI MArLENE DE JESuS roDrIGuES SENA 8956856 3 PEB II F II G 03/07/2020 1792/2022 20/09/2022
TEoFILo oToNI MArLENE DE JESuS roDrIGuES SENA 8956856 3 PEB II H II I 03/07/2022 1792/2022 20/09/2022
TEoFILo oToNI vALDEIr GoNCALvES DE SouZA 11844578 3 PEB II F II G 04/01/2021 558/2023 18/03/2023
uBA FrEDErICo DE MELo CAETANo 10002434 1 PEB I L I M 09/08/2018 976/2022 31/05/2022
uBA FrEDErICo DE MELo CAETANo 10002434 1 PEB I N I o 09/08/2020 976/2022 31/05/2022
uBErLANDIA GLAuCIA oSorIo rIBEIro MACHADo 6997373 3 PEB I C I E 04/01/2019 1740/2021 28/10/2021
uBErLANDIA GLAuCIA oSorIo rIBEIro MACHADo 6997373 3 PEB I F I G 04/01/2021 1931/2022 12/10/2022
uBErLANDIA GLAuCIA oSorIo rIBEIro MACHADo 6997373 4 PEB I C I E 12/06/2019 1929/2022 12/10/2022
uBErLANDIA GLAuCIA oSorIo rIBEIro MACHADo 6997373 4 PEB I F I G 12/06/2021 1931/2022 12/10/2022
uBErLANDIA MAxWELL DA SILvA roCHA 10764272 1 PEB II I II J 04/01/2021 1931/2022 12/10/2022
Leia-se:

SrE NoME MASP Nº
ADM CArrEIrA SITuAÇÃo ATuAL Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA Por MoTIvo DE:
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

ALMENArA DANILo roDrIGuES PErEIrA 10850527 1 PEB II E II G 24/04/2016 INCorrEÇÃo NA vIGÊNCIA
ALMENArA FABIo SILvA ANDrADE 11103017 3 PEB II E II F 04/05/2021 ProMoÇÃo E INCorrEÇÃo NA vIGÊNCIA
CAxAMBu MArCoS rIBEIro DE CAMPoS 4448528 3 PEB I B I D 23/05/2019 INCorEÇÃo NA vIGÊNCIA
CoNSELHEIro LAFAIETE rAFAEL DIAS AMorIM 10822351 3 PEB I B I D 07/06/2018 INCorrEÇÃo NA vIGÊNCIA
CurvELo JoSE GIovANE SILvEIrA 11079761 1 PEB II I II J 22/08/2020 ProMoÇÃo
DIAMANTINA ANToNIo BATISTA DE FIGuEIrEDo 9442039 2 ATB v L v M 03/04/2020 ProMoÇÃo
DIAMANTINA ANToNIo BATISTA DE FIGuEIrEDo 9442039 2 ATB v N v o 03/04/2022 ProMoÇÃo
DIAMANTINA MArILIA SENA CHAGAS CAMArGoS 8639775 1 PEB III M III o 19/04/2016 rEvISÃo DE SuBSÍDIo
DIvINoPoLIS CArMELIA APArECIDA DE SouZA MArTINS 8288391 4 PEB I B I D 04/01/2019 INCorrEÇÃo NA vIGÊNCIA
DIvINoPoLIS CArMELIA APArECIDA DE SouZA MArTINS 8288391 4 PEB II E II F 04/01/2021 INCorrEÇÃo No NÍvEL, No GrAu E NA vIGÊNCIA
DIvINoPoLIS JuNIA PAIxAo MENDES 9656208 1 PEB III L III M 19/04/2018 INCorrEÇÃo No GrAu
GovErNADor vALADArES GErALDo AGoSTINHo DoS SANToS 10646511 1 PEB III I III L 04/01/2019 INCorrEÇÃo No GrAu
GovErNADor vALADArES JANETE LuCIA DE LIMA TEIxEIrA 5110960 1 PEB II J II M 19/04/2016 rEvISÃo DE SuBSÍDIo
GovErNADor vALADArES JANETE LuCIA DE LIMA TEIxEIrA 5110960 1 PEB II N II o 19/04/2018 rEvISÃo DE SuBSÍDIo
GuANHAES ELISSEu WASLLAY ALvES xAvIEr 10116432 1 PEB II E II F 02/05/2022 INCorrEÇÃo No GrAu
MANHuACu DANIEL MArCoS DA SILvA 8915951 2 PEB II F II H 01/01/2016 ProMoÇÃo E INCorrEÇÃo No GrAu E NA vIGÊNCIA
MANHuACu DEGENANE HASTENrEITEr BASToS HuBNEr 8853376 2 PEB III o III P 03/04/2022 ProMoÇÃo
METroPoLITANA B MArIA JoSE ALvES NETA 8447740 1 PEB II o II P 05/04/2020 ProMoÇÃo
METroPoLITANA C DJAQuELINE ALvES SILvA 8654287 1 PEB II H II J 19/04/2016 ProMoÇÃo
MurIAE ELIZABETE ALMEIDA DE oLIvEIrA MATHIAS 10936284 2 PEB I D I E 28/10/2021 INCorrEÇÃo No NÍvEL
PAToS DE MINAS FABIANA ALvES DE LIMA 10489573 3 PEB II E II F 04/01/2021 ProMoÇÃo
PAToS DE MINAS MArCIo CESAr DE oLIvEIrA 11152972 3 PEB II E II F 31/12/2019 ProMoÇÃo

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307150150210123.

flavi
Realce